2024年度常州市武进区实验小学分校党支部
组织生活会领导班子对照检查材料

按照《中共中央纪委机关 中共中央组织部关于开好2024年度县以上党和国家机关党员领导干部民主生活会的通知》要求，我深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，围绕巩固深化党纪学习教育成果、综合发挥党的纪律教育约束和保障激励作用，把学习贯彻纪律处分条例、落实中央八项规定情况作为检查的重要内容，认真对照查摆，深刻剖析根源，制定整改措施。现将有关情况汇报如下：
[bookmark: OLE_LINK2]一、存在的问题和不足
（一）从四个方面对照检查
1. 在“带头严守政治纪律和政治规矩，维护党的团结统一”方面：作为后勤校长，我一直以来都注重严守政治纪律和政治规矩，但在实际工作中仍存在问题和不足，如在个别情况下，对于党中央的最新精神和政策理解不够透彻，在维护党的团结统一方面，有时未能有效协调不同意见，未能充分发挥领导作用，确保团队的一致性和凝聚力。
2. 在“带头增强党性、严守纪律、砥砺作风”方面：我始终以党员标准严格要求自己，但在工作中有时会忽视了党性教育的持续性和深入性，导致党性修养有所放松。在纪律执行上，对于一些违反纪律的行为，有时处理不够果断，未能起到应有的警示作用。
3. 在“带头在遵规守纪、清正廉洁前提下勇于担责、敢于创新”方面：在遵规守纪、清正廉洁的前提下，我努力做到勇于担责、敢于创新，但在面对改革创新时，有时过于片面，未能充分展现敢于担当的精神，导致一些创新措施推进缓慢。在担责方面，有时未能充分发挥个人领导力，对于困难和挑战的应对不够积极主动。
4. 在“带头履行全面从严治党政治责任”方面：在履行全面从严治党政治责任方面，我始终坚持党的领导，但在党建工作中，有时未能将全面从严治党要求与后勤管理工作紧密结合，导致党建工作与业务工作存在脱节现象。在监督责任上，对党员的教育、管理和监督不够严格，有时未能及时发现和纠正苗头性问题。
（二）问题整改情况（学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育以来有关民主生活会尚未完成的整改问题，巡视巡察、审计发现问题及整改落实情况。）
在带头严守政治纪律和政治规矩，维护党的团结统一方面的整改：首先加强政治理论学习，定期组织党支部学习党的最新精神和政策，确保正确理解和传达。主动沟通协调，增强团队凝聚力，对于不同意见，采取民主集中制原则，确保决策的统一性和执行力。要坚定立场，对于不利于团结统一的言行，及时进行纠正，维护良好的政治生态。同时，改进工作作风，注重宏观与微观相结合，提高工作效率，营造积极向上的工作氛围。第三，增强创新意识，鼓励和支持后勤团队提出创新方案，为学校提供更优质的服务。第四，将党建工作与后勤管理工作紧密结合，确保全面从严治党要求在后勤工作中得到有效落实。
二、反面典型案例剖析（从本地区本部门本单位确定至少1个违纪行为典型案例进行剖析，本单位没有反面典型案例的，可从本领域本系统选择，结合其他地区违反教师职业行为十项准则典型案例谈启发和感受。）
[bookmark: OLE_LINK5]教育部公开曝光第十一批7起违反教师职业行为十项准则典型案例，其中包括江苏省盐城市向阳路小学教师朱某某收受学生家长钱物等问题。 朱某某，盐城市向阳路小学教师，因收受学生家长钱物被教育部列为违反教师职业行为十项准则的典型案例。朱某某的收礼账本被误发到家长群，显示有15人名字和相应的金额，涉及金额近万元。朱某某被撤销教师资格，并调离原工作单位。
朱某某案例令人深感失望与震惊，严重违背教师职业道德，侵蚀了家长对教育的信任。朱某某案例的曝光，令家长群体感到极度失望和愤怒，他们对于教师职业道德的沦丧感到震惊，这种直接的金钱交易行为严重破坏了教育环境的纯洁性，引发了家长对教育信任的危机。这一事件不仅揭示了教师职业道德的重要性，也反映了家长对教育公平和透明的强烈期待，从而更加突显了加强师德师风建设、完善监督体系、提升法律意识、加强家校沟通，以及对违纪行为严肃处理的紧迫性和必要性，以维护教育行业的纯洁性和教师的良好形象，保护教育的圣洁之地。
3、 产生问题的原因剖析
朱某某的违纪行为不仅暴露了其职业道德的严重缺陷，未能维持教师应有的廉洁与自律，而且也反映了教师可能面临的心理压力问题。在社会的期待、家庭的负担以及职业发展的压力下，教师可能会遭遇巨大的心理压力，这种压力若未能得到有效管理和缓解，可能会导致行为失范。学校及教育部门的监督机制显然存在漏洞，未能及时察觉并阻止此类不当行为，同时也缺乏对教师心理健康的关注和支持。社会与家庭的经济压力及诱惑可能是导致教师行为失范的诱因，而朱某某对相关法律法规及教师职业行为准则的理解不足，法律意识的淡薄，进一步加剧了问题的严重性。
四、今后努力方向和整改措施
[bookmark: _GoBack]为加强师德师风建设，我们定期开展师德师风教育培训，以强化教师的职业道德意识，并建立了一套师德师风考核机制，将师德表现作为评价教师的重要内容。同时，我们不断完善监督体系，通过同事监督、家长监督和学校自查等多种方式，建立健全教师行为的监督体系，并加大对违纪行为的查处力度，确保任何违纪行为都能得到及时的调查和处理。此外，我们组织教师学习相关法律法规，提高他们的法律意识和遵法自觉性，并通过案例分析等方式，让教师深刻理解违纪行为的严重后果。为了进一步促进家校合作，我们建立了家校沟通的长效机制，确保家长和学校之间的良好互动，并明确双方的权利和义务，共同营造一个有利于学生成长的教育环境。通过剖析朱某某的案例，我们深刻吸取了教训，采取了一系列有效措施，旨在预防类似事件的再次发生，以保护教师职业的形象和学生的利益。
—2 —